



سازمان ملل متحد در مقابل دستور مقامات حاکم طالبان اعتراض می کند که کار زنان در این سازمان در افغانستان را منع می کند

کابل، ۵ اپریل ۲۰۲۳ - سازمان ملل متحد در افغانستان تصمیم مقامات حاکم را مبنی بر منع زنان افغان از کار برای سازمان ملل متحد در افغانستان به شدیدترین الفاظ محکوم می کند.

مقامات حاکم به سازمان ملل متحد اطلاع داده اند که هیچ زنی افغان اجازه کار برای سازمان ملل متحد در افغانستان را ندارد و این امر به شکل فوری قابل اجرا است. این تصمیم دستور عمل را که قبلاً در به تاریخ ۲۴ دسامبر ۲۰۲۳ مبنی بر منع کار زنان افغان در سازمان های غیردولتی ملی و بین المللی صادر گردیده بود، تمدید می کند.

چندین کارمندان زن افغان سازمان ملل متحد از قبل شاهد محدودیت ها در جریان رفت و آمد شان بوده اند. این محدودیت ها شامل آزار و اذیت، ترساندن و بازداشت بوده اند. بنابر همین سازمان ملل به تمام کارمندان زن و مرد خود دستور داده است که تا اطلاع ثانوی به کارهای خد حاضر نشوند.

این ممنوعیت بر اساس قوانین بین المللی غیرقانونی است و برای سازمان ملل متحد غیر قابل قبول می باشد.

این ممنوعیت بیانگر نقض بی سابقه ای حقوق زنان، نقض آشکار اصول بشردوستانه و نقض قوانین بین المللی در مورد امتیازات و مصونیت های سازمان ملل است که شامل مواردی است که کارمندان سازمان ملل متحد نیز از آنها مستفید می گردند.

روزا اوتونبایوا، نماینده خاص سرمنشی سازمان ملل متحد برای افغانستان، با بلندترین سطوح ممکنه مقامات حاکم در حال گفتگو است تا اعتراض سازمان ملل متحد را مبنی بر تصمیم آنها ابراز نموده و خواستار لغو فوری دستور مذکور گردد. سازمان ملل متحد با کشورهای عضو، جامع دونران، و شرکای بشردوستانه نیز در گفتگو است.

دستور مذکور بر تعامل جامعه جهانی با افغانستان و توانایی سازمان ملل متحد در حمایت از مردم در شرایطی که آنها یک بحران بی سابقه انسانی را تجربه می کنند، تأثیر بیشتر خواهد گذاشت.

دو سوم مردم افغانستان که تقریباً ۲۸.۳ میلیون نفوس این کشور را تشکیل می دهد، برای زنده ماندن خود نیاز به کمک های حیاتی دارند، از این میان ۲۰ میلیون شان از امنیت غذایی برخوردار نیستند که ۶ میلیون آن در یک قدمی قحطی قرار دارند. این دستور بر توانایی شرکای ارائه کننده کمک های بشری در قسمت کمک به آسیب پذیرترین افراد خصوصاً زنان و دختران نیز تأثیر منفی می گذارد.

خانم روزا اوتونبایوا گفت: "در تاریخ سازمان ملل متحد، هیچ رژیمی دیگری تا اکنون تلاش نکرده تا زنان را فقط بدلیل زن بودن شان از کار کردن در این سازمان منع کنند. این تصمیم بیانگر تعرض علیه زنان، اصول اساسی سازمان ملل متحد، و قوانین بین المللی است."

در بیست ماه گذشته، مقامات حاکم طالبان یک سلسه از اقدامات محدود کننده رو به افزایش را علیه زنان و دختران صادر نموده اند که در پی اعمال محدودیت بر تمام جنبه های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی زندگی آنان است.

خانم اوتونبایوا فرستاده خاص سازمان ملل متحد برای افغانستان گفت: " این یک ضربه ظالمانه و ویرانگر دیگری در برابر زنان افغانستان است که عواقب شدیدی بر تمام افغان ها به دنبال دارد. افغانستان در معرض خطر بیشتر فلاکت اقتصادی و انزوا از جامعه بین المللی قرار دارد."

زنان و مردان افغان هر دو نقش اساسی در تمامی جنبه های کاری سازمان ملل متحد دارند. سازمان ملل متعهد به انجام هر کاری برای حمایت از کارمندان زن افغان در این دوران سخت است. این ممنوعیت صدمات روحی و روانی بیشتری را بر زنان افغان تحمیل می کند، کسانی که از قبل مشکلات زیادی را تحمل کرده اند.

کارمندان زن افغان در جمع کارمندان رسمی سازمان ملل متحد هستند که امتیازات و مصونیت های آنها در قوانین بین المللی ذکر گردیده اند. باید به آنها اجازه داده شود که آزادانه در سراسر افغانستان گشت و گذار نموده و بدون هیچ مانعی مستقلاً وظایف خود را انجام دهند. آنها نمی توانند از هیچ مرجعی خارج از سازمان در مورد انجام وظایف خود دستور دریافت کنند، دستورات





سازمان شامل ترویج و تشویق احترام به حقوق بشر و آزادی های اساسی برای همه، بدون تمایز از نظر جنسیت، نژاد، زبان یا مذهب میباشد.

تلاش جهت ممنوعیت کار زنان برای سازمان ملل متحد با اصول اساسی سازمان ملل متحد در تضاد است. به مقامات حاکم افغانستان از تعهدات شان یادآوری میشود که باید با حسن نیت به منشور سازمان ملل متحد پایبند باشد. افغانستان زمانی که در سال ۱۹۴۶ به عضویت سازمان ملل متحد پیوست، این تعهدات را آزادانه پذیرفت.

مطابق ماده ۸ منشور سازمان ملل متحد، رعایت موارد مندرج در این ممنوعیت برای سازمان ملل امکان پذیر نیست.

اقدام مقامات حاکم در مورد کارمندان زن سازمان ملل بخشی از یک سلسله اقدامات افراطی است که آنها برای کنار گذاشتن زنان و دختران تقریباً از تمامی جنبه های زندگی عامه و حبس آنها در خانه های خود انجام داده اند. این یک تلاش سیستماتیک برای تغییر شکل جامعه است که مردان را تنها منحصراً بازیگران یک اجتماع می دانند. سازمان ملل همچنان خواستار رفع تمامی محدودیت های تبعیض آمیز اعمال شده طالبان بر زنان و دختران از اگست ۲۰۲۱ بدینسو است.

ممنوعیت در نظر گرفته شده توسط مقامات حاکم به منزله تبعیض عمدی، نقض اصل برابری بین زنان و مردان در اعمال حقوق و احترام به کرامت انسانی است، قسمیکه در اعلامیه جهانی حقوق بشر، میثاق بین المللی مدنی و حقوق سیاسی و میثاق بین المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی از آن حفاظت گردیده است. افغانستان در جنوری ۱۹۸۳ تعهدات در این دو میثاق را آزادانه پذیرفت.

این ممنوعیت همچنین در تضاد با وظیفه مشخص جهت حذف اقدامات تبعیض آمیز تحت میثاق حذف همه اشکال تبعیض علیه زنان (CEDAW) است، و این امر قسمیکه در قطعنامه ۲۶۲۶ شورای امنیت یادآوری گردیده است، افغانستان را به عنوان یک دولت با آن متعهد می کند.

* * *

